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Udvalget for Landdistrikter og Øer 

Christiansborg 

 

Svar på spørgsmål 78 (Alm. del): 

I brev af 21. april 2017, der er omtrykt den 8. maj 2017, har udvalget 

efter ønske fra Mette Hjermind Dencker (DF) stillet mig følgende 

spørgsmål: 

 

Spørgsmål 78: 

”Kan ministeren bekræfte, at skoleklasser i dag kan rejse gratis med DSB 
under opfyldelse af det såkaldte overnatningskriterium, hvorefter skole-

klassens gratis rejse er betinget af, at skoleklassen overnatter? Vil ministe-

ren i så fald tage initiativ til, at dette kriterium for skoleklassernes gratis 

rejser med DSB fjernes, således at skoleklasser fra f.eks. yderområderne 

kan tage på studietur til København eller lignende og rejse gratis på en-

dagstur, uden at turen skal koste skolen og forældrene en ekstraudgift til 

overnatning?” 

 

Svar: 

De gældende regler om fribefordring af skoleelever fremgår af bekendt-

gørelse nr. 1009 af 16. november 2000 om fribefordring af skoleelever 

m.fl. Bekendtgørelsen er fastsat med hjemmel i tekstanmærkning nr. 138 

ad 20.92.01 til § 20 på finansloven og efter aftale med DSB.  

 

Fribefordring ydes til elever i folkeskoler, frie grundskoler, efterskoler, 

frie fagskoler, ungdomsskoler, danske skoler i Sydslesvig, gymnasieskoler 

m.v. samt elever på erhvervsuddannelsernes grundforløb.    

 

Efter de gældende regler kan der ydes fribefordring én gang pr. skoleår til 

skoleelever m.fl. ved rejser til og fra lejrskoler, der indgår som en del af 

undervisningen. Ydelse af fribefordring er betinget af, at opholdet stræk-

ker sig over mindst 3 skoledage (2 overnatninger), og at der deltager 

mindst 6 elever fra samme skole/institution. Antallet af elever kan ned-

sættes, hvis gruppen består af handicappede elever. 

 

Der er i indeværende finansår afsat 55 mio. kr. til fribefordringsordnin-

gen. 
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Som det fremgår af ovenstående, ydes der kun fribefordring til lejrskole-

ophold, der strækker sig over mindst 3 skoledage (2 overnatninger). 

 

Jeg finder ikke grundlag for at ændre den gældende ordning for fribefor-

dring af folkeskoleelever i forbindelse med lejrskoleophold, der indgår 

som en del af undervisningen i folkeskolen.    

  

En udvidelse af ordningen, så den også omfatter endagsudflugter for 

folkeskoleelever, vil betyde en væsentlig merudgift for staten, der dog 

ikke kan opgøres konkret, idet der ikke foreligger statistik over ønsker 

om endagsudflugter.  

 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at driften af folkeskolen er en kommunal opgave, 

og at kommunerne derfor har det finansieringsmæssige ansvar for rejser, 

herunder endagsudflugter (ekskursioner), der ikke er omfattet af den 

nuværende statslige aftale med DSB. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Merete Riisager 


